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Panama3, 12 de julio de 2022.

Sefores
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Estimados Seriores:

Yo, DAJUN ZHENG con cédula E-8-81332, a través de esta nota solicito prorroga para la
presentacion de la informacion de ampliacién al proyecto Estacion ZH, solicitada
mediante nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-677-2022 de 09 de junio de 2022.

El motivo de nuestra solicitud obedece a que nos encontramos elaborando la
Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto Ministiper y Auto Repuesto
La Mendoza, presentado por el Sra. SHUNER TAN DE LUO, propietaria de la Finca
(Inmueble) La Chorrera Codigo de Ubicacion No. 8609, Folio Real No. 30270416 con

superficie de 1 Has. 5000 mts.? 70.4 dm? y asi excluir de dicha finca los 2,500 mts.2 de
nuestro proyecto.

Sin otro particular por el momento, quedamos de usted.

Atentamente,

/) -

A %’7//‘{7 Lo £ MiAMBIENTE

.DAJUN ZHENG Depa”amenk;d;;vatu c1oﬂ%&;z€)es!e
Recibido por: o

E-8-81332
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Panama, 29 de julio de 2022.

LICENCIADA

MARISOL AYOLA A.

DIRECTORA REGIONAL DE PANAMA OESTE
MINISTRO DEL AMBIENTE

E. S. D.

LICDA. AYOLA:

Por este medio, el suscrito, DAJUN ZHENG, varén, mayor de edad, con carnet
de residente permanente No. E-8-81332, vecino de la ciudad de Panama,
Provincia de Panama y en nuestra condicién de promotor del Proyecto
“Estacion ZH", a desarrollarse sobre la Finca (Inmueble) La Chorrera Cédigo de
Ubicacion 8609, Folio Real No. 30270416 de la seccién de propiedad, Provincia
de Panama Oeste. Ubicada en el Corregimiento de Herrera, Distrito de La
Chorrera, Provincia de Panama Oeste, damos respuesta a Nota DRPO-DIREC-
SEIA-NE-677-2022 de 09 de junio de 2022.

Agradeciendo la atencién prestada, me despido de usted.

a’/ﬁw//m

SR DAJUN ZHENG
C.R.P.No. E-8-81332

EUSIMIAME 7

Departamenio de EValUdCIOﬂ Fanuna Ceste

Recibido por: % {/ 4 pcere.
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De acuerdo a la Nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-677-2022 de 09 de junio de 2022, se
responden las siguientes interrogantes:

1. Con relacién a la ubicacién del proyecto mencionamos que:

- En inspecciéon de campo, el representante del promotor nos indicé donde
sera el futuro proyecto, por lo cual se observé que el poligono se encuentra
ubicado a un costado donde se esti construyendo el proyecto Categoria |
denominado “MinisGper y Auto Respuesto La Mendoza”, cuya Resolucién de
Aprobacién es DRPO-SEIA-RES-1A-028-2022 del 10 de marzo de 2022.

- En verificacién de coordenadas del proyecto, dentro del mapa de ubicacion,
emitido el dia 09 de junio de 2022, por el Departamento de Geomatica de la
Direccion de Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente (Sede
Central), en el mismo se observa que el poligono esta dentro del proyecto
Categoria | denominado “Minisiper y Auto Respuesto La Mendoza”, cuya
Resolucién de Aprobaciéon es DRPO-SEIA-RES-IA-028-2022 del 10 de marzo
de 2022.

- El proyecto a evaluar Categoria | denominado “Estacién ZH”, esta ubicado
en la Finca con Folio Real No. 30270416, Cadigo de Ubicacién No. 8609, con
una superficie de 1 ha + 5,000 mts.2 + 70.4 dm?, sin embargo, el proyecto
Categoria | denominado “MinisGper y Auto Respuesto La Mendoza”, fue
aprobado en esta misma Finca con Folio Real No. 30270416, Cédigo de
Ubicacién No. 8609, cuyo Certificado de Propiedad indica una superficie total
de 1 ha + 5,000 mts.? + 70.4 dm? las cuales se utilizaron en su totalidad para
el desarrollo de dicho proyecto, informacion que fue descrita en el
mencionado estudio, acogiéndose a la gravedad del juramento, béjo una
Declaracion Jurada. Por lo antes descrito le solicitamos lo siguiente:
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on del proyecto, verificar y adjuntar coordenadas y mapa de

icaci

1.1 Aclarar la ub

ubicacion.
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1.2.  Aclarar bajo qué criterio se sustenta el desarrollo del presente proyecto, toda
vez que sobre la misma Finca con Folio Real No. 30270416, Cédigo de
Ubicacion No. 8609, cuya superficie es de 1 ha + 5,000 mts.2 + 70.4 dm?, se
aprob6 un primer Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, denominado
Minisiper y Auto Respuesto La Mendoza, promovido por SHUNER TAN DE
LUO, donde se utilizara la totalidad de la finca, sin embargo el presente
estudio, Categoria I, ESTACION ZH, esta ubicado sobre la misma finca y se
proyecta para su desarrollo un poligono con superficie de 2,500 mts.2, donde
el primer estudio, abarca la totalidad de la finca; contrastando con el estudio
actual presentado, ya que se evalué y aprobé, la descripcion del mismo,
aportado por el promotor anterior en su momento, el cual dio fé del mismo,
acogiéndose a la Declaracién Jurada, bajo la gravedad del juramento, tal cual
como estipula y ordena el Articulo 24, del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de
agosto de 2009.

Respuesta:

En referencia a esta pregunta podemos sustentar que bajo el siguiente criterio
indicamos lo siguiente: SI bien es cierto el Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto Minisiper y Auto Respuesto La Mendoza y aprobado mediante la
Resolucién de Aprobacion DRPO-SEIA-RES-IA-028-2022 del 10 de marzo de
2022, aprueba una superficie de 1 hectarea + 5,000 mts2 70.4 dm?, aprobé toda la
superficie y no solo incluia tan solo el Ministiper y Auto Respuesto La Mendoza,
sino también una estacion de gasolina (Ver Anexo 15.2. pag., 76). En el Estudio
de Impacto Ambiental aprobado; sdic; se incluy6 en el plano ya que las estaciones
de gasolina se enlistan en el Articulo No. 17 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de
agosto de 2009 y por lo que se considerc";m presentar un estudio aparte a fin de

identificar los impactos y las medidas de mitigacion de manera independiente y
mas adecuadamente.
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1.3Aclarar el area total de construccién del proyecto, ya que las areas indicadas en
las pag. 8, 15, 16, 17 y 30 no concuerdan.

Respuesta:

En referencia a esta aclaracion podemos indicar lo siguiente: El area de
construccion del proyecto Estacion ZH es de 1,791.48 mts.2, como se estable en el

cuadro de area de la pagina No. 15 del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
en mencioén.

AREA CERRADA

TIENDA DE CONVENIENCIA 91.04 mts.2,
TERRAZA CERRADA 100.00 mts.2.
TOTAL DE AREA CERRADA 191.04 mts.2.

AREA ABIERTA DE LA ESTACION DE GASOLINA

CANOPY, PISTA Y ACCESOS -1,600.44 mts 2—__
AREA TOTAL DE CONSTRUCCION (179148 mts2 )

S~—————
—

El area total para el proyecto Estacién ZH y establecido con la Sra. SHUNER TAN
DE LUO, promotora del proyecto “Ministper y Auto Respuesto La Mendoza”, cuya
Resolucién de Aprobacion es DRPO-SEIA-RES-IA-028-2022 del 10 de marzo de
2022, es de 2,500 mts?, que es una parte de la 1 hectarea + 5,000 mts? 70.4 dm?2.

pAag. 5




2. Verificar el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-35-200. “Agua. Descarga de

efluentes liquidos directamente a cuerpos y masa de agua superficiales y
subterraneas”, el mismo no se encuentra(vigente. El promotor debe cumplir con
el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Protecciéon de la
Salud, Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos
de Masas de Agua Continentales y Marinas. Por lo tanto, se debe rectificar
dicha Norma ya que dentro del EslA se menciona en la pags. 21y 27.

Respuesta:

En referencia a esta pregunta podemos indicar que el Sr. DAJUN ZHENG, promotor
del proyecto Estacrﬁn ZH cumpura con lo establecido en el Reglamento Técnico
DGNTI- COPANIT—35 2019, Medio Ambiente y Proteccion de la Salud, Seguridad.

Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas de Agua
Continentales y Marinas.

pag. 6




3. En la pag. 22 dentro del EslA, sub-punto 5.4.2 Construccién, se menciona que

se necesitaran 8 empleados, sin embargo en la pag. 27 indica en el sub-punto
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) que se requeriran 15

personas. Por lo tanto se solicita aclarar cuantos empleados o personas
trabajaran durante la etapa de construccion.

Respuesta:
En referencia a esta pregunta podemos indicar que el Sr. DAJUN ZHENG, promotor

del proyecto Estacion ZH, contratara 15 trabajadores entre mano de obra no
calificada y calificada.

- En la pag. 28 dentro del EslA, sub-punto Liquidos, se menciona lo siguiente:

Durante la cosntruccién [...]. Y en fase operativa los efluentes escorrentias por
lavado de suelo pavimentado y de todo efluente con posibilidades de contener
aceites, primeramente, irdn a una trampa de grasa, para su posterior descarga
al Tanque Séptico a cosntruir en el sitio”. Por lo antes descrito se solicita
aclarar donde sera la descarga de los desechos orgéanicos.

Rspuesta:

En referencia a esta pregunta podemos indicar que los desechos organicos liquidos
se dirigiran al Tanque Séptico a construir en el sitio.

PAG.7
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ANEXO NO. 1

Nota DRPO-DIREC- SEIA-NE-677-2022
DE 09 DE JUNIO DE 2022
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Chorrera, 00 de junto Je 2022
'i\ PO-DIRTC-SEIA-N-077-2022
Sefion

DAJUN ZHENG

Representante | eoad

Provecto “T'ST \CI()\ ZI

. S

Senor Zheng:

n seeumiento al proeeso de eval

icion del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

C \'.! GORIA I, PROY Ff TO: “ESTACION ZH". ubicudo en ¢l sector 2] -.-.»;-w.--u:ln,
Lorreg n*u..m-.i']._m. to de La Chorrera, provineia de Panami 1e. ingresado
15 de mavo de 2022, su evaluacion por la Sceecion de Pyaluacion de Impacto

Ambiental del

Jdeevaluar o

\lmm‘.nu de Ambiente de Panama Oeste, descamos expresarie due [
-studio de Impacto Ambiental. tenemos a bien solicitarle o

1. Con relacion a T ubicacion del provecto mencionamos que:

* Eninspeecion de eampo. el representante del promotor nos indico donde sera ¢l fuluro
proyecto. por lo cual se observo que el polizono se encuentra ubicado o un costado
donde se esti construyendo ef provecto Categoria 1 denominado “MINI SUPLR Y
AUTO RESPUESTO LA MENDOZA™, cuya Resolucion de Aprobacion es DRIO-
SETA-RES-[A-028-2022 del 10 de marzo de 2022,

o verifieacion de coordenadas del proyecto. dentro del mapa de ubicacion. emitido ¢
diz 09 de unio de 2022, por ¢l Departamento de Geomidtica de la Direccion de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente (Sede Central). en el mismo se
observa que el poligono esta dentro del proyecto Categoria 1 denominado “MIN[
SUPER Y AUTO RESPUESTO LA MENDOZA™, cuyva Resolucion de Aprobacion es
DRPO-SEIA-RIES-IA-028-2022 del 10 de marzo de 2022,

Ll proyecto a evaluar Categoria 1 denominado “ESTACION ZH™. esta ubicado on la
Finea con Folio Real No. 30270416, Codigo de Ubicacion No. 8609. con una
superficie de 1 ha = 3000 m2 = 704 dm2. sin embareo el provecto Catezoria |
denominado “MINI SUPER Y AUTO RESPUESTO LA MENDOZA™. fuc apronado
en esta misma Finea eon Felio Real No. 30270416, Codigo de Ubicacion No. 8600,
cuyo Certificado de Propiedad indica una superficie total de 1 ha - 5.000 m2 + 70.4
dim: dos cunles se wtilizaran en su tomlidad para el desarrollo de dicho proyecto.
informacion que fue deserita en el mencionado estudio. acosicndose a la sravedud del
ju hajo una Deelaracion Jurada. Por o antes descrito Je solic
siguente:

1<

s lo

L1 Aclarar 1a ubicacion del provecto. verificar v adjuntar coordenadas y mapa de
ubicacion.

1.2 Aclarar bajo qué eriterio se sustenta el desarrollo del presente provecto. toda ver,
que sobre la misma Finca con Folio Real No. 30270416, Cadigo de Ubicacion
No. 8609. cuya superficic es de 1 ha = 5.000 m2 - 70.4 dm2. s¢ aproba un primier
Estudio de Impacto Ambicntal. categoria I denominado MINI SUPER Y AUTO
RESPULSTO LA MENDOZA. promovido por SHUNER TAN DE LUO, donde
se utilizara fa totalidad de la finca. sin embargo of presente estudio. Categoria [
ESTACION ZH. esta ubicado subre fa misme Vose provectu pari su
! o un poligono con una superficie de 2,500 m2. donde el primer estudio.
abarca fa totalidad de Ta finca: contrastando con ¢l estudio actual presentado. va
que se evaluo v aproba. la descripeion del mismo. aportado por ol promoior
amerior en st momento. el cual die fé del mismo, acogiéndose @ o Decluracion
Juwada. bajo Ta gravedad del juramente. 1l cual como lo estipula v ordena ol
Aiticwdo 240 del Decreto Ejecutive N° 123 de 14 de agosto de 2009,

1.3 Aclorar el drea tonal de construecion del provecto. ya que las dreas indicadas on las
pigs. 815,16, 17 v 30 no concuerdan.

>
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Atentamente.
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ANEXO NO. 2
MAPA DE UBICACION DEL
PROYECTO
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ANEXO NO. 3 ,
PLANO DEL PROYECTO MINI SUPER
Y AUTP RESPUESTO LA MENDOZA
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